
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 004/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 
PORTARIA Nº. 02/2025 - GAB. IESP. 

 A CEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO  - Diretora do IESP em 

exercício - Instituto de Ensino Segurança do Pará, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria n° 2151/2024-GAB/SEGUP, de 27 de dezembro de 2024.  

CONSIDERANDO os termos do artigo 1º da Lei nº. 6.257, de 17.11.99, que 

cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará; 

CONSIDERANDO  a Portaria nº. 69/2024-GAB.IESP, que compõe a 

Comissão destinada à elaboração da proposta de edital de credenciamento de 

docentes do IESP. 

CONSIDERANDO a solicitação da presidenta da comissão,  a fim de atender 

as atividades da comissão instituída, conforme Ofício Interno nº 025/2025 - 

CEP/IESP/SEGUP, de 17.01.2025. 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorroga-se a vigência da Portaria n.º 69/2024-GAB.IESP, publicada 

em   Boletim Informativo nº 034, de 21.11.2024,  por prazo  de 20 (vinte) dias, a 

contar de 20 de janeiro de 2025; 

Art. 2º Podendo ser prorrogado por mais 20 (vinte) dias; 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 

Marituba-PA, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO - CEL QOBM 
Diretora em exercício 


